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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ В ТЕКСТА:

ИО - имунен отговор

ИС – имунна система

ИТ – интратуморни лимфоцити

ИХХ – имунохистохимия/имунохистохимичен метод

КГ - карцином на гърда

ЛВ – лимфен възел

ЛВИ – лимфо-васкуларна инвазия

ЛПКГ - Лимфоцит-предоминиращ карцином на гърда

ПСТ - процентното съотношение на тумора

РМЖ - рак на млечна жлеза

СЗО – Световна здравна организацияСТ – стромални лимфоцити

ТИЛ - тумор-инфилтриращи лимфоцити

ТН - тройно негативен карцином на гърда

ФФПВ - формалин фиксирани парафин включени тъканни материали

ХЕ – хематоксилин - еозин

ЦТЛ - цитотоксични Т лимфоцити

CD - cluster of differentiation

CK - Cytokeratin /цитокератин

CTLA-4 - cytotoxic T-lymphocyte–associated antigen 4

DAB - diaminobenzidine

ECIS - European Cancer Information System

ER - Estrogen receptor/ рецептор за естроген

Foxp3 - Forkhead Box Protein 3

G - grade/грейд/степен на диференциация

HER2 - Human epidermal growth factor receptor 2

HPF – high power field/голямо увеличение

HRP - Horseradish Peroxidase

ISH - In situ hybridization

LumA – Luminal A breast cancer

LumB – Luminal B breast cancer

MW - микровълнова фурна

NST - no special type/„неспециален тип“

PD-1 - Programmed cell death-1

PD-L1/PD-L2 - Programmed cell death ligand 1/2

PR – progesterone receptor/ рецептор за прогестерон

Th - T helper /T хелпер

TNM - Tumour, node, metastasis

Treg - regulatory T /регулаторни Т лимфоцити
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Понастоящем съществуват противоречиви данни за ролята на тумор-

инфилтриращите лимфоцити (ТИЛ) в локалния антитуморен имунитет и за

значението им относно прогнозата при пациенти с карцином на гърда (КГ).

Не е напълно изяснен и ефекта от взаимодействието на ТИЛ с туморните

клетки, за значението на имунните ’’checkpoint’’ пътища в регулацията на

имунния отговор (ИО).

Сложността на проблема се дължи на хетерогенността на първичния

тумор при тази неоплазма, на нееднородния клетъчен състав на

възпалителния инфилтрат, нееднаквото разпределение на имунните клетки

в различните области на тумора и при отделните субтипове КГ. Различните

групи КГ, вкл. дефинираните молекулярни типове – Luminal А и В (LumA и

LumB), Базален/тройно негативен (ТН) и Human epidermal growth factor

receptor 2 (HER 2) обогатен, се характеризират с различни молекулярни и

генетични алтерации, имат различна прогноза и отговор към терапия.

Базалният подвид, експресиращ базалноклетъчни цитокератини, се свързва

с най-неблагоприятна прогноза и генетична нестабилност, поради

множеството налични мутации при него. От друга страна мутациионните

продукти се възприемат от организма като неоантигени, индуциращи ИО и

това превръща тези типове тумори в по-имуногенни неоплазми,

характеризиращи се с по-изразен възпалителен инфилтрат в стромата, в

тумора и в не-неопластичната тъкан. Но дали присъстващите имунни клетки

са активни с ефективен антитуморен ИО или са потиснати в резултат на

взаимодействие както по между си, така и с туморните клетки, или поради

участие на имунни инхибиторни пътища (напр. свързани с Programmed cell

death-1 (PD-1), Programmed cell death ligand 1/2 (PD-L1/PD-L2) и cytotoxic T-

lymphocyte–associated antigen 4 (CTLA-4) молекулите) са факти,

изясняването на които ще увеличи възможността за желана имунна

модулация. Ролята на CTLA-4 и PD-1 / PD-L1, участващи в инхибиторните

имунни клетъчни пътища и процеса на програмирана клетъчна смърт, не е

добре проучена при различните подвидове КГ. През последните години

инхибитори, насочени към тези молекули, са показали обещаващи резултати

при различни видове неоплазми, като е установена корелация с тяхната

туморна и/или имунна експресия и ефекта от терапия. Реактивиране на

латентни ТИЛ чрез прилагане на имунотерапия, вкл. CTLA-4 и PD -L1/ PD-

1 – инхибитори или специфична таргетна терапия, обещава нова стратегия в

лечението и при рак на гърда.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

1. Цел на изследването

Базирайки се на литературните данни за клинико-епидемиологичната

значимост на КГ, хетерогенността на тази неоплазма и противоречивата роля

на ИС при него, си поставихме за цел да проучим някои морфологични и

имунохистохимични аспекти от антитуморния имунен отговор при различни

субтипове рак на млечна жлеза (РМЖ).

2. Задачи

За изпълнение на основната цел си поставихме следните задачи:

2.1. При селектираните случаи и при сурогатните молекулярни

субтипове КГ:

- да се установи състава на ТИЛ, чрез определяне експресията на CD20, CD3,

CD4, CD8 и FoxP3, маркиращи съответно В-, Т- и субтиповете Т-лимфоцити

– хелперни, цитотоксични и регулаторни клетки;

- да се определи количеството на стромални (СТ) ТИЛ и на интратуморните

(ИТ) и СТ ТИЛ подвидове;

- да се проучи експресията на PD-L1 и CTLA-4 при туморните и имунни (СТ

и ИТ) клетки;

- да се установят базален субтип карциномите чрез проучване експресията

на базалноклетъчни цитокератини - CK5/6 и CK17;

- да се апробира и валидира методика за определяне в рутинната дейност на

ТИЛ подвидовете - В-, Т- и Т- хелпери, цитотоксични и регулаторни,

имунните „checkpoint“ молекули PD-L1 и CTLA4 и базален фенотип при КГ.

2.2. При изследваните случаи с КГ и при отделните субтипове - LumA,

LumB, HER2 и ТН, да се определи честотата на:

- проучвани епидемиологични (пол, възраст, 5-годишна обща

преживяемост) и клинико-патологични характеристики [тип на хирургична

интервенция, клиничен стадий, хистологична степен на диференциация

(грейд - G), размер и хистологичен вариант на тумора, базален субтип,

статус на аксиларни лимфни възли, лимфоваскуларна инвазия (ЛВИ)];

- проучвани имунни фактори (% ТИЛ; ИТ и СТ CD3, CD4, CD8, CD20 и FP3

лимфоцити; % туморни клетки позитивни за PD-L1 и CTLA4; % ИТ и СТ

имунни клетки позитивни за PD-L1 и CTLA4).

2.3. Да се потърсят корелации между изследваните показатели

(епидемиологични, клинико-патологични и имунни) в цялата

извадка и при отделните субтипове КГ.
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2.4. Да се потърсят разлики между субтиповете КГ по отношение на

изследваните показатели (епидемиологични, клинико-патологични и

имунни).

2.5. Да се проучат допълнителни аспекти от антитуморния ИО (в цялата

извадка и/или при различните подтипове КГ) като се определи:

- предпочитаната локализация (интратуморна и/или стромална) на

подвидовете лимфоцити и PD-L1 и CTLA-4 позитивните имунни клетки

- преобладаващ подвид лимфоцити – В или Т и субтип Т

- имуногенност на субтиповете КГ

2.6. Да се проучи прогностичната стойност (при включените в

изследването пациенти с КГ) на:

- ТИЛ и техните подвидове;

- позитивността за имунните ’’checkpoint’’молекули PD-L1 и CTLA4 при

туморните и имунни клетки;

- базален фенотип на карциномите.
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III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Качествен метод - Aнализ на архивни информационни масиви с

хистологични данни и преглед на архивни тъканни проби.

Пациенти

Ретроспективно са анализирани 100 пациенти с морфологично

доказан първичен инвазивен КГ, групирани в четири молекулярни

сурогатни субтипа (Luminal A и Luminal B- подобни, HER2-позитивен и

тройно негативен - ТН), по 25 случая всеки.

Участниците в изследването са включени на произволен принцип, от

архивни списъци на отделение по Обща и клинична патология към УМБАЛ

“Г. Странски“ -Плевен, на база селекция на тумори от архивни материали,

при които е налично достатъчно количество тъканен материал и

изследването не застрашава по никакъв начин неговото увреждане и

изчерпване.

До събирането на предварително определения брой пациенти, са

прегледани архивната документация и биопсичните проби на общо 290

случая с РМЖ, диагностицирани в периода 05.01.2011- 31.12.2014 г.
Всички селектирани за проучването пациенти са без данни за

възпалителни заболявания или такива, асоциирани с възпалителна реакция

в гърдата. Изключени са случаите с проведена предоперативна антитуморна

терапия, с липсващ или застрашен от изчерпване архивен тъканен материал.

Демографските данни (пол, възраст, 5-годишна обща преживяемост)

и проучваните клинико-патологични фактори (тип на хирургична

интервенция, клиничен стадий, G, размер и хистологичен вариант на

тумора, статус на аксиларни лимфни възли, ЛВИ) са систематизирани и

регистрирани на анкетна карта, специално проектирана за изследването.

Пациентите са включени в:

1. Научно-изследователски проект № 19/2015 - „Проучване на

разпространение, локализация и имунофенотип на тумор-инфилтриращите

лимфоцити при различните молекулярни субтипове карцином на гърда“,

МУ-Плевен;

2. Научно-изследователски проект № 11/2018 – „Проучване на

експресията на имунните чекпойнт - инхибитори PD - L1 и CTLA – 4 при

различните молекулярни субтипове карцином на гърда“, МУ-Плевен;

3. Научно-изследователски проект № D2/2020 - „Проучване

експресията на BRCA1 и BRCA2 свързани протеини при различни

молекулярни субтипове карцином на гърда, определени с

имунохистохимичен метод“, МУ-Плевен;

4. European Regional Development Fund through the: Operational

Programme "Science and Education for Smart Growth", with a leading

organization MU-Pleven, grant no BG05M2OP001-1.002-0010-C01 (2018-
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2023)/"Център за компетентност по персонализирана медицина, 3Д и

телемедицина, роботизирана и минималноинвазивна хирургия“ с рег. №

BG05M2OP001-1.002-0010, финансиран от „Оперативна програма наука и

образование за интелигентен растеж“

Проектите са одобрени от етичната комисия към МУ-Плевен. Всички

данни за пациентите са обобщени и кодирани, а тъканните материали са

изследвани без необходимост от идентификация на изследваните случаи.

Поради недостатъчен обем и застрашаване от изчерпване

(парафиново блокче с дебелина на тъканния материал <1мм) на

изследваните в проект №19/2015 архивни тъканни материали, за

провеждане на проекти №11/2018, D2/2020 и BG05M2OP001-1.002-0010,

при 26 от селектираните случаи са избрани нови тъканни проби.

2. Морфологичен метод – Рутинно изследване, позволяващо

диагностициране, класифициране, градиране и стадиране на

туморите на база определяне на тъканни и клетъчни структурни

характеристики в проучваната проба.

2.1. Хистологично (тъканно) изследване (от хистос – тъкан) - провеждано

главно с диагностична цел.

Тъканта, взета по време на хирургична интервенция, т. нар. биопсия,

се обработва в последствие в патологична лаборатория, където след

фиксиране (рутинно в 10% буфериран формалин) и допълнителни

процедури, се включва в парафиново блокче. Обучен персонал прави

тъканни срези от него, с дебелина от 2 до 5 микрона. Монтирани върху

предметни стъкла и след последващо рутинно оцветяване (с ХЕ) се

получават хистологични препарати за наблюдение под светлинен

микроскоп от лекар – патолог. Той предоставя хистологичен резултат,

включващ описание на наблюденията си и базирана на тях диагноза.

2.2. Имунохистохимично изследване

В случаите, когато първоначалната хистологична оценка не

позволява поставянето на точна диагноза, вкл. причисляване на тумора към

определена класификация и за определяне на туморна клетъчна активност,

се препоръчва изследване на пробата с допълнителни методи, вкл. ИХХ-ият.

Последният е високо ефективен и утвърден в рутинната патологична

практика. Базиран е на специфична реакция антиген-антитяло, позволяващa

идентифициране на специфични клетъчни структурни компоненти.

2.3. Хистологично и ИХХ изследване (съобразено с препоръките,

актуални към периода на проучването), приложени при анализ на

селектираните случаи.
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На прегледаните пациенти с КГ са оценени архивните препарати с

оцветяване за ХЕ. Случаите с КГ са субтипизирани съгласно

хистологичната класификация на Световната здравна организация (СЗО) (4-

то издание). За градиране на инвазивните карциноми е използвана системата

за степенуване на Нотингам (модифицирана схема на Elston & Ellis, 1991).

Туморите са стадирани съгласно 7-та ревизия на ТНМ-класификацията на

Американския съвместен комитет по рак (American Joint Committee on

Cancer - AJCC) и Международния съюз за контрол на рака (Union for

International Cancer Control - UICC) от 2010г.

На прегледаните 290 случая са оценени архивните препарати с

оцветяване за ER, PR, HER2 и Ki 67 след анализ на които, са определени

клинико-патологичните сурогатни молекулярни субтипове КГ - Luminal A

и Luminal B- подобни, HER2-позитивен и ТН, съгласно международния

експертен консенсус за първично лечение на ранен КГ St Gallen 2013 –

Таблица 1.
Микроскопската оценка на ER, PR и HER-2 /neu е направена по

препоръките на American Society of Clinical Oncology/College of American

Pathologists Guidelines (ASCO/CAP guidelines). Интерпретацията на ИХХ -

резултата за Ki67 е съгласно препоръките на Работната група за КГ.

Таблица 1. Имунохистохимичен метод, приложен за дефиниране на сурогатни

молекулярни субтипове КГ

Фенотип Клинико-патологична дефиниция

Luminal А-подобен ER+,PR+(>/=20%), HER2-,Ki67<14%

Luminal B-подобен - HER2 негативен ER+, HER2-

и поне едното: PR-/<20%, Ki67>/=14%

Luminal B-подобен- HER2 позитивен ER+/PR+,ЕR+/PR-;ER-/PR+,

HER2+ (ИХХ: HER2=3+; ISH+) и

всяка стойност на Ki67

HER2-позитивен (нелуминален) ER-, PR-, HER2+, всеки % Ki67

Тройнонегативен (ТНКГ) ER-, PR-, HER2-, всеки % Ki67

След прилагане на включващите и изключващи критерии са

селектирани 100 пациента, разпределени в посочените четири категории, по

25 случая във всяка група.

За всеки участващ в изследването пациент е избран по един

хистологичен препарат за микроскопска и компютър-асистирана оценка

(Uthscsa image tool v. 3.00) на процент стромални ТИЛ% при рутинно

оцветени (с ХЕ) тъканни срези. Базирайки се на препоръките на

международната работна група (International TILs Working Group 2014) –

Фигура 1, включените в проучването тумори са субтипизирани като: КГ с

ТИЛ >50% (лимфоцит-предоминиращи); КГ с налични ТИЛ, но ≤50 %;

11

„тумори - пустини“, при които не се установяват стромални ТИЛ.

Фигура 1. Стандартизиран подход за хистологична оценка на %ТИЛ при КГ,

оцветяване с ХЕ

От съответното парафиново блокче на избрания хистологичен

препарат при всеки пациент са изготвени препарати за ИХХ оценка на ТИЛ

подвидове, за определяне експресията на имунни ’’checkpoint’’ молекули –

PD-L1 и CTLA4, както и за отчитане позитивността на базални

цитокератини – CK5/6 и CK17 (използвани консумативи - Таблица 2).
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Таблица 2. Използвани консумативи
Първично

антитяло

Клон Производител Разреждане Визуализираща система Техника Клетъчна/молекулна

специфичност

CD3, Rb Polyclonal Dako, Agilent,

Glostrup,

Denmark

RTU EnVision™ FLEX, High

pH, (Link), DAKO

AutostainerLink

48, DAKO

Нормални и неопластични Т-

лимфоцити

CD4, Mo 4B12,

Isotype: IgG1,

kappa

Dako, Agilent,

Glostrup,

Denmark

RTU EnVision™ FLEX, High

pH, (Link), DAKO

AutostainerLink

48, DAKO

Нормални Т-хелперни клетки

CD8, Mo C8/144B,

Isotype: IgG1,

kappa

Dako, Agilent,

Glostrup,

Denmark

RTU EnVision™ FLEX, High

pH, (Link), DAKO

AutostainerLink

48, DAKO


[…]


Приноси с научно-практичен и/или оригинален характер

1. За първи път в България са проучени фактори на ИО при всички

сурогатни молекулярни субтипове КГ.

2. За първи път в страната са извършени компютърно асистиран
морфометричен анализ на субтиповете лимфоцити - B-, T- и

подвидове Т – хелперни, цитотоксични и регулаторни.

3. За първи път в България и чужбина при отделните сурогатни

молекулярни субтипове КГ е направена комплексна оценка на

имунните фактори: ТИЛ, основни субтипове лимфоцити и главни

инхибиторни имунни ’’checkpoint’’ молекули, в допълнение с

определяне на агресвен базален фенотип при неоплазмите.

4. Приложена е методика за определяне на ТИЛ подвидове, базален

фенотип и някои checkpoint молекули при КГ в патологичната дейност

– Приложение 1, 2 и 3.

Приноси с научно-теоритичен характер

1. Имунофенотипизирането на Т-клетъчните субпопулации и имунните

’’checkpoint’’молекули PD-L1 и CTLA4, както и определянето на

базален субтип може да се обсъждат в контекста на използването им

като прогностичен маркер при пациенти с КГ.

2. Предлага се комплексен подход за имунохистохимично определяне на

прогностично значими фактори при отделните сурогатни молекулярни

субтипове КГ – Приложение 4.

3. Получените резултати могат да се използват за последваща клинична

валидация на прогностичната стойност на имунните фактори при по-

голям брой пациенти.

4. Установените зависимости може да послужат като база данни за

допълнителни изследвания, с цел инкорпорирането им в прогностичен

алгоритъм и предиктивен морфологичен скрининг, позволяващ по-

добра селекция на пациенти за последваща, химио-, имуно-, таргетна

или друг вид терапия при пациенти с КГ.
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VIII. ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Методика за микроскопска оценка на подвидовете ТИЛ - CD3, CD4, CD8, CD20 и FoxP3

лимфоцити при КГ

Произволен избор на 5

зрителни полета -
за отчитане на

CD3, CD4, CD8, CD20

Произволен избор на 10

зрителни полета -
за отчитане на

FoxP3

Определяне на брой позитивни

ТИЛ-подвидове във всяко

селектирано зрително поле

(ув. х400)

Стромални Интратуморни

Отчитане на среден брой ТИЛ подвид

във всяка зона от избраните полета

<25 ИХХ

позитивни за
CD3,CD4,CD8 и

CD20 клетки

<15 ИХХ

позитивни за

FoxP3 клетки

≥15 ИХХ

позитивни за

FoxP3 клетки

≥25 ИХХ

позитивни за

CD3,CD4,CD8 и

CD20 клетки

Ниска

концентрация

Висока

концентрация

0 ИХХ
позитивни

клетки

Негативен резултат
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Приложение 2

Методика за микроскопска оценка на PD-L1 и CTLA4 при туморни и имунни клетки на КГ
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Приложение 3

Методика за имунохистохимично определяне на базален фенотип при КГ

Luminal А-подобен

Luminal B – подобен

- HER2 негативен

- HER2 позитивен

HER2-позитивен

(нелуминален)
Тройнонегативен

CK 5/6 CK 17

Небазален фенотип КГ Базален фенотип КГ

CK5/6 и CK17

<60%

CK17 <80%

CK7 <80%

CK5/6 и CK17

≥60%

CK17 ≥80%

CK7 ≥80%

КГ
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Приложение 4

Комплексен подход за имунохистохимично определяне на прогностично значими

фактори при отделните сурогатни молекулярни субтипове КГ
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IX. ПУБЛИКАЦИИ, УЧАСТИЯ В НАУЧНИ ФОРУМИ, КУРСОВЕ

И ПРОЕКТИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1) Публикации на научни резултати в пълнотекстови статии и/или

доклади свързани с дисертационния труд:

1. Polina D. Dimitrova, Savelina L. Popovska, Ivanov N. Ivanov. „A study

on tumor-infiltrating lymphocytes in different subtypes breast cancer“, J Biomed

Clin Res, Vol.14, No1, 2021, p.70-81 (ISSN 1313-6917), Online (ISSN 1313-

9053)

2. Dimitrova PD, Popovska SL, Ivanov IN, Dineva TB. Expression of

Immune Checkpoint Molecules - PD-L1 and CTLA-4 in Different Subtypes of

Breast Cancer. Akusherstvo i Ginekologiya 2019, 58(3): 23-29, (SJR= 0,12);

ISSN 0324-0959

3. Popovska S., Damianova P., Tomov S., Dineva T., Ivanov I. Case of

encapsulated solid papillary carcinoma with triple-negative and basal-like

phenotype occured in pregnant woman with review of the literature. Akusherstvo

i Ginekologiya 2015, 54 (2): 50 – 56. ISSN 0324-0959 (IF =0.14)

2) Участия в научни форуми, свързани с дисертационния труд:

- в страната

1. 17-18.06.2022 - Национална конференция по патология, Луковит,

България

- С. Поповска, П. Дамянова, А. Йорданов, М. Василева – Славева.

Роля на CD47 при карцином на маточна шийка. Сборник резюмета, стр.17.;

Национална конференция по патология; 17-18.06.2022; КНД

2. 03-04.06.2022 - Академия по молекулярна патология – дигитална

патология на гърда, Плевен, България

- П. Дамянова. Макроскопска обработка на материали от гърда

според препоръките. Презентация.

3. 28-30.01.2022 – II научно-практическа конференция Кардионкология

– екипна грижа за по-добри резултати, интердисциплинарен подход

при различни нозологии.

- П. Дамянова. Диагноза на карцинома на гърда – гледната точка на

патолога. Презентация.

4. 10-12.09.2021 – XIII национален конгрес по патология – Бургас,

България

- П. Дамянова, С. Поповска. Имунохистохимична експресия на

BRCA1 свързан протеин при базалноподобен субтип карцином на гърда.

Сборник резюмета XIII Национален конгрес по патология - 10-12.09.2021г.,

Бургас; ЕП-8, 52-53 с
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- П. Дамянова. Тройно негативен карцином на гърда – роля на

прецизната патология – морфология и ИХХ-ни субтипове. Молекулярно

субтипизиране. Предиктивни биомаркери с фокус върху PD-L1.

5. 31.10-02.11.2019г - Участие в Юбилейна Научна Конференция, МУ

– Плевен; Плевен, България

- Polina D. Dimitrova, Savelina L. Popovska, Ivan I. Ivanov, Tereza B.

Dineva. Study on the tumor immune microenvironment in different subtypes of

breast cancer. Постер - PSO15.

6. 11.04. – 14.04.2019 - Национална Конференция по патология,

Велинград, България

- П. Дамянова, С. Поповска, И. Иванов, Т. Динева., Проучване

експресията на PD - L1 и CTLA - 4 при различните молекулярни субтипове

карцином на гърда, Национална конференция по патология, 11-14.04.2019г.,

Велинград – постер, Сборник Резюмета, 83-84 с.

7. 11-13.05.2017 – XII Национален конгрес по патология, Велико

Търново, България

- С. Поповска, П. Дамянова, И. Иванов, К. Петров, Р. Иванова, Т.

Динева. Имунитет и карцином на гърда. XII национален конгрес по

патология - В. Търново, презентация; 35-36 с.

8. 17-19.06.2016 – Четвърта годишна научна конференция с

международно участие; БАМО, София, България

- С. Поповска, П. Дамянова, И. Иванов, Т. Динева. Проучване на

разпространението, локализацията и имунофенотипа на тумор

инфилтриращите лимфоцити при различните молекулярни

субтипове карцином на гърда, презентация

- в чужбина

1. 29-31.08.2021 – 33-ти Европейски конгрес по патология - Belgium

(Virtual Congress)

- P. Dimitrova, S. Popovska, I. Ivanov. A study on tumour-infiltrating

lymphocytes, PD-L1 and BRCA1 immunohistochemical expression in

basal-like subtype of breast cancer. Virchows Archiv (2021) 479 (Suppl

1):S1–S320; PS-02-009, S68; https://doi.org/10.1007/s00428-021-03157-

8, ISSN 0945-6317, ISSN (print), 1432-2307 (web), (IF=3.31, 2020).

2. 05-09.12.2017 – San Antonio breast cancer symposium, San Antonio,

Texas, USA

- Popovska S., Dimitrova P., Dineva T. A study on amount, localization

and immune phenotype of tumor-infiltrating lymphocytes in different

subtypes of breast cancer. CANCER RESEARCH, Vol: 78, Iss: 4 , Suppl:

S , Meeting Abstract: P3-05-20, FEB 2018, (IF 2018 – 8.37) DOI:

https://doi.org/10.1158/1538-7445.SABCS17-P3-05-20
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3) Участие в специализирани курсове в областта на темата на

дисертационния труд:

1. 02-04.05.2019 - EScoP Varna: Update in Breast Pathology, Varna,

Bulgaria

2. 10.12.2020; 04.03.2021 - PD-L1 (SP142) TNBC Training, Roche,

България

3. 01-05.07.2019 - Реализирана преподавателска мобилност с цел

обучение по програма „Еразъм+“, Section of Anatomic Pathology,

Bellaria Hospital, Department of Biomedical and Neuromotor Sciences,

Болония, Италия.

4. 19-20.09.2018 – Breast pathology masterclass, Рим, Италия

5. 18-20.10.2017 – 4 th annual the course – Diagnostic

Immunohistochemistry for Pathologists, Краков, Полша

6. 25-26.09.2017 – HER2 interpretation training in breast and gastric

carcinoma, София, България

4) Участие в научни проекти

- свързани пряко с дисертационния труд:

1. Проучване експресията на BRCA1 и BRCA2 свързани протеини при

различни молекулярни субтипове карцином на гърда, определени с

имунохистохимичен метод. (НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ПРОЕКТ №

D2, година на финансиране 2020, МУ - Плевен)

2. Проучване на експресията на имунните чекпойнт – инхибитори PD -

L1 и CTLA - 4 при различните молекулярни субтипове карцином на гърда

(НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ПРОЕКТ № 11, година на финансиране

2018, МУ- Плевен)

3. Проучване на разпространение, локализация и имунофенотип на

тумор инфилтриращите лимфоцити при различните молекулярни

субтипове карцином на гърда. (НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ПРОЕКТ

№ 19, година на финансиране 2015, МУ - Плевен)

4. European Regional Development Fund through the: Operational

Programme "Science and Education for Smart Growth", with a leading

organization MU-Pleven, grant no BG05M2OP001-1.002-0010-C01 (2018-

2023)/"Център за компетентност по персонализирана медицина, 3Д и

телемедицина, роботизирана и минималноинвазивна хирургия“ с рег. №

BG05M2OP001-1.002-0010, финансиран от „Оперативна програма наука и

образование за интелигентен растеж“