върху базалния субтип карциноми, чрез изследване експресията на базалноклетъчни
цитокератини - СК5/6 и СК17; апробира и валидира методика за определяне в
рутинната дейност на ТИЛ подвидове; установяване на корелации и тяхното значение в
противотуморният имунен отговор и т.н.

Изследваният материал и проследеният брой пациенти е напълно достатъчен -
100 пациенти с морфологично доказан първичен инвазивен КГ, които са подбрани след
внимателен анализ и критерии. Методите включват: качествен метод, морфологичен
метод, в който надлежно са описани: хистологичен метод на изследване, ИХХ метод
съобразно пълното описание на протоколите, моноклоналите и начинът на оценка на
експресия и/или инфилтрация със съответен субтип клетки, както и статистически
метод - обработени софтуерно данни със статистическия пакет IBM SPSS Statistics 25.0
и MedCalc Version 14.8.1. Още веднъж е важно е да отбележим, че всички методи са
добре описани, представени са протоколите за работа, съответните елементи включени
в изследването и обяснения за избора на метод.

Разделът ,,Резултати“ е организиран по реда на представяне на задачите и
техните подзадачи, коментирани в предходният раздел на дисертационния труд.
Последователно, изключително обширно и с напълно обосновано описание са
представени резултатите в текстови, табличен и графичен вид, съобразно
статистическите методи избрани за съответните анализи. В значителна част тези
анализи демонстрират сигнификантни резултати. В подглава 1. на този раздел е
представен и високорепрезентативен снимков материал в пряка връзка с част от
резултатите от съответната задача и в пряко отношение със следващите такива.

В „Обсъждането“ резултатите от задачите са дискутирани и обобщени, като
д-р Димитрова прави изводи на база сравнение с достъпната литература и свъременен
подход към проблема, а в края извежда и съответното заключение на база тази
дискусия.

В края на дисертацията са представени обобщени седем свързани с клинико-
епидемиологични и патологични характеристики извода; девет извода свързани с
имунните фактори при изследваните случаи, корелациите им и разликите им при
отделните субтипове КГ; шестнадесет извода описващи корелациите между
епидемиологични и клинико-патологични данни с фактори на имунния отговор.

Приносите са разделени на такива с научно-практичен и/или оригинален
характер - общо четири, както и четири приноса с научно-теоритичен характер.
Представени са и четири приложения.

Д-р Полина Димитрова представя три публикации свързани с темата на
дисертацията, в две от които е първи автор, както и десет участия в национални и
международни научни форуми. Представени са и четири участия в проекти, свързани с
темата на дисертационния труд, а също и още шест участия в специализирани курсове в
областтала темата на дисертационния труд.
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Библиографията съдържа 295 заглавия, четири от които на български език или
в български издания и 292 чуждоезикови, повечето от които са реферирани и
индексирани в световните бази данни.

Целият труд е онагледен с 41 фигури, 27 таблици, 9 микрофотографии.

В допълнение - представеният автореферат е синтезиран материал, включващ
най-важните текстови елементи, таблици, графики и снимки от дисертационния труд.

В заключение така предоставеният за оценка дисертационен труд за
присъждане на ОНС ,.Доктор“, представлява обширен, интересен и напълно завършен
научен труд, даващ значителен отговор на въпроса за изключителната роля на
туморната микросреда при карцином на гърдата, както и някои допълнителни фактори
на гостоприемника, повлияващи имунния отговор, от което до голяма степен зависи
развитието, клиничния ход и терапевтичното повлияване на пациентите с това
заболяване.

Въз основа на това, убедително давам своята позитивна оценка и гласувам
„ЗА“ присъждане на ОНС „доктор“ на д-р Полина Дамянова Димитрова, в
докторска програма „Патологоанатомия и цитопатология“, област на висшето
образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 Медицина,
като призовавам и останалите членове на уважаемото жури да подкрепят кандидата с
позитивен вот.

19/10/2022 г доц. д-р Юлиан Руменов Ананиев, дм
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SHORT ACADEMIC REVIEW

From Assoc. Prof. Julian Rumenov Ananiev, MD, PhD
Dean of Medical Faculty. Trakia University, Department of General and Clinical Pathology,

Forensic Medicine and Deontology, and Dermatovenereology,
Faculty of Medicine, Trakia University

Of: PhD-thesis for award of educational and scientific degree “PhD”
of Polina Damyanova Dimitrova, MD

Topic: “Morphological and immunohistochemical aspects of antitumor immune
response in different subtypes of breast cancer”

Supervisor: Prof. Savelina Lyubenova Popovska, MD, PhD, DSc

The PhD-thesis of Polina Damyanova Dimitrova, MD is written on a total of 206
pages and includes parts: Introduction - 1 page, Review - 80 pages, Aim and tasks - 2 pages,
Materials and methods - 10 pages, Results - 53 pages, Discussion - 15 pages, Conclusions - 6
pages, Contributions - 1 page, Appendices - 4 pages, Description of scientific materials - 4
pages and References - 22 pages.

At the beginning, Dr. Dimitrova presents the used abbreviations and figures, tables
and photos in the text. A brief "Introduction" follows, and then followed by the "Review"
section, which includes six chapters in which the author sequentially and synthesized
describes the information available in the literature regarding: the mechanisms involved in
neoplastic development and progression in breast carcinoma (BC); the epidemiology of the
neoplastic process; biological subtypes in BC and their characteristics; the types of antitumor
immune response and the role of types involved in it with particular emphasis on
immunocompetent cells; the antitumor immune response represented by tumor-infiltrating
lymphocytes and third lymphoid structures; the inhibitory "checkpoint" molecules - PD-L1
and CTLA-4 and their role in the tumor microenvironment; as well as the importance of
immunotherapy in BC. The section ends with a brief conclusion, in which the most existing
conclusion is systematized, namely, an important role of the tumor microenvironment, as well
as additional host factors influencing the immune response and the significance for
progression and therapy in these patients.

In the next section, Dr. Dimitrova formulated the aim of her study, namely to study
some morphological and immunohistochemical aspects of the antitumor immune response in
different subtypes of breast carcinoma. The author sets herself a total of six practical tasks,
including a study on the composition of tumor-infiltrating lymphocytes (TIL); their amount
and subtypes, as well as the expression of PD-L1 and CTLA-4 in tumor and immune cells; to
research on the basal subtype of carcinomas, by examining the expression of basal cell
cytokeratins - CK5/6 and CK17; approves and validates a methodology for determining TIL
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subtypes in the routine activity; establishing correlations and their importance in the antitumor
immune response, etc.

The material and the number of followed patients are completely sufficient - 100
patients with morphologically proven primary invasive BC, who were selected after careful
analysis and criteria. The methods include: a qualitative method, a morphological method, in
which the following are duly described: a histological method of examination, an IHC method
according to the full description of the protocols, monoclonal antibodies and the performing
of expression and/or infiltration with a relevant subtype of cells, as well as a statistical method
- processed software data with the statistical package IBM SPSS Statistics 25.0 and MedCalc
Version 14.8.1. Once again, it is important to note that all methods are well described, work
protocols and relevant elements included in the study and explanations for method selection
are presented.

The section "Results" is organized according to the order of presentation of the tasks
and their subtasks, commented on in the previous section of the thesis. The results are
presented consistently, extremely extensively and with a fully justified description in textual,
tabular and graphical form, according to the statistical methods selected for the respective
analyses. For the most part, these analyzes demonstrate significant results. In subchapter 1. of
this section we also found highly representative photographic material in direct relation with
part of the results of the relevant task and in direct relation with the following ones.

In the "Discussion" the results of the tasks are discussed and summarized. Dr.
Dimitrova make conclusions based on a comparison with the available literature and a modern
approach to the problem, and at the end she draws the corresponding conclusion based on this
discussion.

At the end of the PhD-thesis, a summary of seven conclusions related to clinical-
epidemiological and pathological characteristics are presented; nine conclusions related to the
immune factors in the studied cases, their correlations and their differences in individual
subtypes of BC; sixteen findings describing correlations between epidemiological and
clinicopathological data with immune response factors.

The contributions are divided into those of a scientific-practical and/or with original
nature - a total of four, as well as four contributions of a scientific-theoretical nature. Four
appendices are also presented.

Dr. Polina Dimitrova presents three publications related to the topic of the PhD-
thesis, in two of which she is the first author, as well as ten participations in national and
international scientific forums. Also are presented four participations in projects related to the
topic of the dissertation work, as well as six participations in specialized courses in the field
of the topic of the dissertation work.

The bibliography contains 295 titles, four of which are in Bulgarian or in Bulgarian
editions and 292 in foreign languages, most of which are referenced and indexed in global
databases.
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The thesis is illustrated with 41 figures, 27 tables, 9 microphotographs.

In addition, the presented abstract is a synthesized material, including the most
important textual elements, tables, graphics and photos from the PhD-thesis work.

In conclusion, the PhD-thesis submitted for evaluation for the award of educational
and scientific degree “PhD” is an extensive, interesting and fully completed scientific work,
giving a significant results to the question of the exceptional role of the tumor
microenvironment in breast carcinoma, as well as some additional host factors, affecting the
immune response, which depends on the development, clinical course and therapeutic impact
of patients with this disease.

Based on this, 1 convincingly give my positive assessment and vote "Yes" the
awarding of educational and scientific degree “PhD” to Polina Damvanova Dimitrova,
MD. in the PhD program "Pathologoanatomy and cytopathology". field of higher education 7.
Health care and sports, professional direction 7.1 Medicine, and kindly invoke on the other
members of the esteemed jury to support the candidate with a positive vote.

19/10/2022 r Assoc.Prof. Julian Ananiev, MD, PhD